
QUESITO N. 1  

 

Si richiedono i dati dell’acqua acquistati dal Comune negli anni 2012 – 2013 – 2014 

 

RISPOSTA  AL QUESITO N. 1  

 

Con riferimento all’acquisto di acqua da parte di fornitori esterni i dati sono : 

  

Anno 2012 Mc 3.805.183 

 

Anno 2013 Mc 4.734.143 

 

Anno 2014 Mc 4.602.386 

 

 

 

QUESITO N. 2  

 

Si richiedono i dati dell’acqua fatturata dal Comune negli anni 2012 – 2013 – 2014 

 

RISPOSTA  AL QUESITO N. 2  

 
ACQUA 
FATTURATA 

ANNO 
2012 

ANNO 
2013 

ANNO 
2014 

 2740934 2040516 2140118 
 

   

 

 

QUESITO N. 3  

 

In riferimento al beneficio economico derivante all’incremento di volume di acqua fatturata 

componente B1, si richiedono il valore della tariffa media applicata nel periodo 2012 - 2014 

 

RISPOSTA  AL QUESITO N.3  

 

La media della tariffa applicata nel periodo 2012 – 2014 considerando che la stessa è per fasce di 

consumo si è determinato come media aritmetica € 1,152805 mc  a maggior chiarimento le fasce 

utilizzate agli utenti domestici  per gli anni 2012 – 2014 : 

 

I FASCIA € 0,67497 

II FASCIA € 0,89865 

III FASCIA € 1,30149 

IV FASCIA € 1,73611 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUESITO N. 4  

 

A quanto ammonta la media della riscossione ordinaria di cui alla lettera II.1.2.3 del bando di gara 

 

RISPOSTA  AL QUESITO N.4  

 

E’ da sottolineare che la riscossione ordinaria è espletata dall’acquedotto attraverso propri 

dipendenti con lettere 

 

 

QUESITO N. 5  

 

A quanto ammonta la media della riscossione coattiva di cui alla lettera II.1.2.3 del bando di gara 

 

 

RISPOSTA  AL QUESITO N.5  

 

E’ da sottolineare che la riscossione ordinaria è espletata dall’acquedotto attraverso propri 

dipendenti con lettere 

 

 

QUESITO N. 6  

 

Media dei quantitativi di energia elettrica ( Kwh) acquistati dal Comune nel periodo antecedente 

l’affidamento 

 

RISPOSTA  AL QUESITO N. 6  

 

La media dei quantitativi di energia elettrica ( KWh ) riferita a tutti gli impianti di proprietà 

comunale pozzi, serbatoi e pompe di rilancio ammonta mediamente nel triennio considerato a : 

 

Kwh 150934+9466+203+3529+2193+1502259=  1.668.584 Kwh  

 

Si fa presente che la parte piu’ consistente di consumo è riferita al Pozzo Sorrentino 

 

 

QUESITO N. 7 

 

E' corretto inserire nella Busta La BUSTA B “ OFFERTA TECNICO - ORGANIZZATIVA" tra 

altro i seguenti documenti: 

 

b) dal computo metrico estimativo redatto applicando alle quantità delle diverse lavorazioni previste 

nel progetto definitivo i prezzi unitari di cui alla successiva lettera c); c) dall’elenco prezzi unitari, 

che possono essere sia quelli dedotti dal vigente prezziario regionale, sia quelli determinati con 

apposite analisi, redatte secondo quanto previsto dal D.P.R. 207/2010 

 

oltre al  cronoprogramma cosi come previsto dal DPR 207/2010. 

 

Nella stessa busta deve essere inserita la convenzione punto 25.2 )dove viene detto esplicitamente  

 



A pena di esclusione dalla gara, la bozza di convenzione non deve contenere riferimenti ad aspetti 

economici che devono essere riportati soltanto nel piano economico finanziario, di cui alla busta C 

(es.: tariffe, tempi di esecuzione lavori, tempi di redazione dei progetti ecc.).  

 

I documenti richiesti al punto 25.1) contengono indicazioni di carattere economico-finanziario oltre 

che di carattere temporale quindi sembrano essere in contrasto al punto 25.2) oltre che una 

ridondanza rispetto alla BUSTA C “OFFERTA ECONOMICA” che deve contenere al punto 26.2) 

L'elenco prezzi e computo metrico estimativo redatti sulla base di quello posti a base di gara.  

 
RISPOSTA  AL QUESITO N. 7 

 

All’interno della busta B “ Offerta Tecnico – Organizzativa”, il computo metrico da inserire 

all’interno della stessa non dovrà essere “ estimativo”, ma contenere solo le quantità previste per 

ogni singolo articolo descrittivo delle lavorazioni previste, pertanto la dizione “ computo metrico 

estimativo di cui all’articolo 25.1.b) del disciplinare di gara deve intendersi esclusivamente come “ 

“computo metrico “ 

Analogamente l’elenco delle lavorazioni dovrà contenere solo la descrizione delle singole voci 

senza alcun prezzo unitario, la dizione “ elenco prezzi unitari” di cui all’articolo 25.1.c) del 

disciplinare di gara deve intendersi esclusivamente come “  elenco descrittivo delle voci delle 

lavorazioni previste” 

 

QUESITO N. 8 

 

Utenze attive alla data della scadenza della presentazione delle offerte e tipologie 

 
RISPOSTA  AL QUESITO N. 8 

 

Le utenze attive  sono n. 12543 di cui  n.64  “ utenze comunali” tutte le utenze sono con regolare 

contatore, non ci sono bocche tarate. 

 

ERRATA CORRIGE 

 

pag. 8 il disciplinare di gara  recita così 

 

B) Requisiti di capacità economica-finanziaria: b1) fatturato medio relativo alle attività svolte negli 

ultimi cinque esercizi sociali approvati alla data di pubblicazione del bando di gara non inferiore al 

10% dell'investimento previsto per l'intervento, ovvero almeno pari ad € 418.851,74; 

 

PER MERO ERRORE L’IMPORTO ESATTO PARI AL 10% DELL’INVESTIMENTO E’  

 EURO 451.851,74 


